
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23.09.2022 № 240-П

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении форм 
документов, предоставляемых 
индивидуальными 
предпринимателями, главами 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств, юридическими лицами 
для участия в конкурсе по 
предоставлению в 2022 году 
грантов в форме субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно

В соответствии с приложениями 1 и 2 к Порядку предоставления в 
2022 году грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно, утвержденному постановлением Правительства Камчатского 
края от 17.08.2022 № 436-П

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму заявления согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить форму бизнес-плана согласно приложению 2 к настоящему
приказу.

3. Утвердить форму заявления о соответствии вновь созданного
юридического лица и вновь зарегистрированного индивидуального 
предпринимателя условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 



2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 4C4799B0D11D286EC745F4FB883B6359

Владелец: Гончаров Андрей Сергеевич

Действителен с 04.03.2022 по 27.05.2023

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Министерства экономического развития Камчатского края в сети Интернет по 
адресу: https://www.kamgov.ru/minecon не менее чем за 3 (три) календарных дня 
до дня начала приема конкурсных заявок о предоставлении субсидии субъектам 
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 
возрасте до 25 лет включительно.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Мандрик Ингу
Эйнаровну, заместителя Министра экономического развития Камчатского края.

6. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие со
дня вступления в законную силу постановления Правительства Камчатского 
края от 23.09.2022 № 495 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Камчатского края от 17.08.2022 № 436-П «Об утверждении 
Порядка предоставления в 2022 году грантов в форме субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 
возрасте до 25 лет включительно».

Министр А.С. Гончаров



3

Приложение 1 к приказу 
Министерства экономического 
развития Камчатского края 
от 23.09.2022 № 240-П

ФОРМА

В Министерство экономического развития 
Камчатского края
______________________________________
______________________________________
______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства, 
наименование юридического лица)
______________________________________

ИНН
______________________________________

контактный телефон

Заявление
об участии в конкурсе для предоставления в 2022 году грантов 

в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно

________________________________________________________________________________
наименование субъекта малого (среднего) предпринимательства

________________________________________________________________________________
размер запрашиваемой субсидии (руб.)

Настоящим подтверждаю следующую информацию о себе:

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за 
предшествующий календарный год без учета налога на 
добавленную стоимость составила (руб.)
(для зарегистрированного в текущем году субъекта 
малого (среднего) предпринимательства – за период с 
даты регистрации по дату обращения за 
предоставлением субсидии)

Среднесписочная численность работников за 
предшествующий календарный год составила (чел.)
(для зарегистрированного в текущем году субъекта 
малого (среднего) предпринимательства – за период с 
даты регистрации по дату обращения за 
предоставлением субсидии)

Сумма налогов, сборов, страховых взносов, 
уплаченных в бюджетную систему Российской 
Федерации за предшествующий календарный год (руб.)



4

Режим налогообложения, применяемый в текущем году 
(ОСНО, УСН, ПСН, ЕСХН)

Наименование банка

р/с

к/с

БИК

Адрес электронной почты

Сведения о наличии детей с указанием возраста 
каждого ребенка (для женщин – индивидуальных 
предпринимателей или женщин – глав крестьянского 
(фермерского) хозяйства или женщин – учредителей 
юридического лица с указанием Ф.И.О. (отчество – при 
наличии) данного учредителя

Сведения о возрасте учредителей юридического лица с 
указанием Ф.И.О. (отчество – при наличии) 
(заполняется юридическими лицами)

СМСП:
- не является участником соглашений о разделе продукции;
- не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
- не осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и
(или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных
ископаемых;
- не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном
регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации за исключением
случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;
- индивидуальный предприниматель либо глава крестьянского (фермерского) хозяйства не
находится в стадии прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя,
либо главы крестьянского (фермерского) хозяйства;
- юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации
в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого
юридического лица), ликвидации, несостоятельности (банкротства), и (или) деятельность не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской;
- не является кредитной организацией, страховой организацией, инвестиционным фондом,
негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных
бумаг, ломбардом;
- не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц,
местом регистрации которых является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает
50 процентов;
- не находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в
связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о



5

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 
экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные 
действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или 
российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, 
государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными 
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных 
объединений и (или) союзов мер ограничительного характера.

Приложение: согласие на обработку персональных данных клиентов по форме согласно 
приложению 1 к настоящему заявлению.

        С порядком предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, 
ознакомлен(а).

Даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации об участнике конкурсного отбора, о подаваемой СМСП 
конкурсной заявке, иной информации об участнике конкурсного отбора, связанной с 
соответствующим отбором. 
________________________________________________________________________________ 
должность и Ф.И.О. (отчество – при наличии) руководителя юридического лица или Ф.И.О. 
(отчество – при наличии) индивидуального предпринимателя, главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства
____________________________   __________________________

подпись дата



6

Приложение 1 к Заявлению об участии в 
конкурсном отборе для предоставления в 
2022 году грантов в форме субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно

ФОРМА

Согласие
на обработку персональных данных клиентов

Я, субъект персональных данных __________________________________________________,
                                                                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)
зарегистрирован(а)_______________________________________________________________,
                                                                                          (адрес)
_______________________________________________________________________________,
                    (серия и номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
даю согласие свободно, своей волей и в своем интересе автономной некоммерческой 
организации «Камчатский центр поддержки предпринимательства» (далее – АНО «КЦПП»), 
расположенной по адресу г. Петропавловск-Камчатский, проспект Карла Маркса, д. 23, на 
обработку моих персональных данных со следующими условиями:

1. Данное Согласие дается на обработку персональных данных, как без использования 
средств автоматизации, так и с их использованием.
    2. Согласие дается на обработку следующих моих персональных данных:
    1) персональные данные, не являющиеся специальными или биометрическими: 
фамилия, имя, отчество (отчество – при наличии); дата рождения; место рождения;  
гражданство; реквизиты  документа, удостоверяющего  личность;  идентификационный  номер 
налогоплательщика; основной государственный регистрационный номер; адрес регистрации 
и проживания; номера контактных телефонов; адреса электронной почты; место работы и 
занимаемая должность; сведения о доходах; сведения о банковских счетах; сведения об 
образовании; сведения о социальном положении; сведения о группе инвалидности;
    2) биометрические персональные данные: ксерокопия фотографии документа, 
удостоверяющего личность.
    3. Следующие персональные данные являются общедоступными: фамилия, имя, 
отчество (отчество – при наличии); адрес регистрации и проживания; место работы и 
занимаемая должность; идентификационный номер налогоплательщика; основной 
государственный регистрационный номер; номера контактных телефонов; адреса 
электронной почты.
    4. Цель обработки персональных данных: соблюдение требований Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов, 
внутренних актов АНО «КЦПП», связанных  с реализацией мер государственной поддержки, 
предоставляемой субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках 
государственной программы Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической 
деятельности в Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского 
края от 01.07.2021 № 277-П.
    5. Основанием для обработки персональных данных являются: статья 24 Конституции  
Российской Федерации; статья 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О   
персональных   данных», Устав АНО «КЦПП», локальные нормативные правовые акты АНО 
«КЦПП».

consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845F36080BF67463A441228D901B7CC57CD6F85220815A15E8DBAF99fAYDE
consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845F36080BF67463A441228D901B7CD77C8EF452259F5213FD8DFEDCF1969913E7741E3C42765CfFY1E
consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845F360907F82B34A610778395132C9F6CC0B15F249F5B16F3DEA4CCF5DFCC1BF970012341685FF852f4Y6E


7

   6. В ходе обработки с персональными данными будут совершены следующие действия: 
сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); 
извлечение; использование; передача (распространение, предоставление, доступ); 
обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение.
    7. Передача персональных данных третьим лицам осуществляется на основании 
законодательства Российской Федерации, договора с участием субъекта персональных 
данных или с согласия субъекта персональных данных. Я даю свое согласие на возможную 
передачу своих персональных данных следующим третьим лицам: Министерство 
экономического развития Камчатского края.
    8. Персональные данные обрабатываются до окончания обработки. Так же обработка 
персональных данных может быть прекращена по запросу субъекта персональных данных. 
Хранение персональных данных, зафиксированных на бумажных носителях, осуществляется  
согласно Федеральному закону от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 
Федерации» и иным нормативным правовым актам в области архивного дела и архивного 
хранения.

9. Согласие дается в том числе на информационные (рекламные) оповещения.
    10. Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
представителем, или его представителем путем направления письменного заявления АНО 
«КЦПП» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, проспект Карла Маркса, д. 23.
    11. В случае отзыва субъектом персональных данных или его представителем согласия 
на обработку персональных данных АНО «КЦПП» вправе продолжить обработку 
персональных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, 
указанных в пунктах 2–11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

12. Настоящее согласие действует все время до момента прекращения обработки 
персональных данных, указанного в пунктах 8 и 10 настоящего Согласия.

__________________/__________________                                « ____»__________ _______год

    фамилия и инициалы           подпись                                                                     дата

                

consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845E3C0B0EFB2534A610778395132C9F6CD2B107289F5E0AF7D8B19AA49Af9Y0E
consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845F360907F82B34A610778395132C9F6CC0B15F249F5B16F0D9A4CCF5DFCC1BF970012341685FF852f4Y6E
consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845F360907F82B34A610778395132C9F6CC0B15F249F5B16F0D0A4CCF5DFCC1BF970012341685FF852f4Y6E
consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845F360907F82B34A610778395132C9F6CC0B15F249F5B14FEDBA4CCF5DFCC1BF970012341685FF852f4Y6E
consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845F360907F82B34A610778395132C9F6CC0B15F279C5040A79DFA95A49E8717F86B1D2241f7YFE


8

Приложение 2 к приказу 
Министерства экономического 
развития Камчатского края 
от 23.09.2022 № 240-П

ФОРМА

Бизнес-план
для субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в конкурсе 
для предоставления в 2022 году грантов в форме субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами 
в возрасте до 25 лет включительно

Требования к заполнению формы бизнес-плана:

1. Все разделы и пункты бизнес-плана подлежат заполнению.
2. Если какие-либо из пунктов не имеют отношения к бизнес-проекту заявителя, 

следует указать данную информацию.
3. Разделы, пункты бизнес-плана, вопросы, таблицы, а также части таблиц не подлежат 

удалению.
4. Информация во всех пунктах бизнес-плана указывается в специально обозначенных 

полях или таблицах.
5. Количество символов в специально обозначенных полях не ограничено.
6. Количество строк во всех таблицах можно увеличивать в зависимости от объема 

информации.
7. Если есть необходимость указать дополнительную информацию по разделу, ее 

следует указывать в пункте «Дополнительная информация» каждого раздела.
8. Не допускается заполнение и внесение правок в бизнес-план рукописным способом. 

«Бизнес-план»

Название проекта: _______________________________________________________

_________________________________________________________________________

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя 
(главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства) /Наименование юридического 
лица
ИНН
ОГРН/ОГРНИП
Основной вид деятельности, по которому 
реализуется проект
Режим(ы) налогообложения
Дата регистрации в качестве ИП или ГКФХ\ 
либо юридического лица
Место осуществления предпринимательской 
деятельности
Контактный телефон
Адрес электронной почты



9

1. Описание предприятия и отрасли

1.1. Каковы причины начала Вами предпринимательской деятельности. Опишите, чем 
Вы занимаетесь (будете заниматься) как индивидуальный предприниматель или глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства либо юридическое лицо.

1.2. Опишите, какие разрешительные документы требуются для осуществления 
выбранного Вами вида деятельности. Укажите ссылку на нормативный документ или 
источник информации. Укажите, как и когда планируете получить данные документы. Какие 
необходимы для этого затраты?

1.3. Сколько средств Вы уже вложили в реализацию проекта? Каков источник 
финансирования (собственные средства, заем, кредит)?

1.4. Опишите специфику ведения Вашего вида деятельности (сезонность, время работы 
и другие особенности, связанные со сферой бизнеса или используемыми ресурсами).

1.5. В какой отрасли Ваш бизнес? Каково текущее состояние этой отрасли? Насколько 
она крупная? Кто самые крупные участники в отрасли? Каково их участие и доля на рынке?

1.6. Дополнительная информация:

2. Анализ рынка

2.1. Опишите товар или услугу, которую Вы предлагаете, опишите 
конкурентоспособность товара (услуги):

Наименование 
товара (услуги)

Назначение и 
область 

применения

Краткое описание и 
основные 

характеристики

По каким параметрам 
превосходит либо 

уступает конкурентам 



10

2.2. Опишите условия поставки товара (услуги), необходимость гарантийного 
обслуживания, безопасность в использовании, требования к эксплуатации:

2.3. Опишите своих потенциальных клиентов - физических лиц. Если какие-либо 
характеристики не указаны, укажите. Если какие-либо характеристики не имеют значения, 
укажите.

Физические лица

№ Характеристика Значение

1 Пол

2 Возраст

3 Образование

4 Среднемесячный доход

5 Привычки

6 Семейное положение

7 Место работы

8 Место жительства

9 Наличие автомобиля

_

2.4. Какое количество таких клиентов проживают/работают в той части города 
(населенного пункта), где Вы ведете бизнес? Какое количество во всем городе (населенном 
пункте)? Какое количество в соседних населенных пунктах? Как Вы производили оценку?

2.5. Опишите своих потенциальных клиентов - юридических лиц и (или) 
индивидуальных предпринимателей. Если какие-либо характеристики не указаны, укажите. 
Если какие-либо характеристики не имеют значения, укажите.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели

№ Характеристика Значение

1 Вид деятельности

2 Место расположения

3 Среднемесячный доход

_



11

2.6. Какое количество таких клиентов проживают/работают в той части города 
(населенного пункта), где Вы ведете бизнес? Какое количество во всем городе (населенном 
пункте)? Какое количество в соседних населенных пунктах? Как Вы производили оценку?

2.7. Опишите своих основных конкурентов:

№ Наименование и адрес Описание 
товара (услуги)

Недостатки Преимущества

1

2

3

_

2.8. Опишите своих косвенных конкурентов:

№ Наименование и адрес Описание 
товара (услуги)

Недостатки Преимущества

1

2

3

_

2.9. Дополнительная информация:

3. План маркетинга

3.1. Какой ассортимент товара или услуг Вы предлагаете? Будет ли он шире, чем у 
конкурентов? Какая будет цена на товар или услугу? По сравнению с конкурентами она будет 
выше, ниже, или на том же уровне? Почему?

3.2. Чем товар будет привлекателен для клиентов? Как он будет выглядеть (упаковка, 
состав и т.д.). Кто его производитель? Чем услуга будет привлекательна для покупателей? 
Какие материалы будут использоваться? Кто его производитель?

3.3. Где Вы будете реализовывать товар или оказывать услугу? Как будет выглядеть 
место? Чем оно будет привлекательно для клиентов? Легко ли будет до него добраться?



12

3.4. Кто будет реализовывать товар или оказывать услугу? Как эти люди будут 
способствовать продвижению товара (услуги)? 

3.5. Как Вы будете продвигать товар (услугу)? Если реклама, то какая, в каких СМИ и 
как часто? Почему именно такая реклама? Если другие способы, то укажите, какие и почему? 

3.6. Опишите виды рекламы, необходимые для реализации проекта:

NНаименование вида 
рекламы

Кол-во/срок 
размещения

Цена Стоимость

1
1

2
2

3
3

-
_

3.7. Дополнительная информация:

4. Производственный план

4.1. Количество рабочих мест, созданных и (или) создаваемых в рамках реализации 
бизнес-плана.

4.2. Опишите персонал, который требуется для реализации проекта:

Должность Кол-во Образование Опыт Дополнитель
ные 

требования

4.3. Опишите, какие обязанности будут у работников:



13

Должность Обязанности

4.4. Опишите, кто из работников уже принят, и кого еще необходимо принять? Как 
будет происходить поиск? Как будет происходить отбор?

4.5. Опишите, необходимо ли будет дополнительное обучение работников? Какое? 
Где? Как часто? Каковы необходимые затраты на эти цели?

4.6. Опишите условия найма на работу:

Должность Режим работы Оформление 
трудового 
договора

Социальные 
гарантии

Оплата труда 
в месяц

4.7. Какой товар или материалы требуются для реализации проекта? Как часто 
необходимо пополнять запасы? Каковы затраты на пополнение товарных и материальных 
запасов в месяц?

4.8. Опишите Ваших настоящих или потенциальных поставщиков:

№ Наименование ИНН Адрес Контакты Интернет-
сайт

Наличие 
договора

1

2

3

_

4.9. Если необходима доставка товара или материала (по городу или из другого города), 
услугами какой транспортной компании Вы пользуетесь или планируете пользоваться?



14

№ Наименование Адрес Контакты Стоимость 
доставки

1

2

3

_

4.10. Есть ли у Вас собственное транспортное средство? Если есть, опишите:

№ Наименование Собственник Год выпуска Стоимость

4.11. Опишите Ваше помещение(я) (собственность или аренда, с кем, на какой срок, 
какова оплата в месяц, достоинства и недостатки местоположения, жилое или нежилое, 
необходимость реконструкции или ремонта, площадь, количество комнат, размещение 
работников, соблюдение норм пожарной безопасности, наличие охраны, соответствие 
требованиям и др.) Если помещения еще нет, укажите Ваши требования к нему, планируемый 
способ поиска, наличие предварительной договоренности. Если помещение не требуется, то 
опишите, почему:

4.12. Если в помещении необходимо произвести ремонт или реконструкцию, укажите 
подробный перечень необходимых материалов и работ, укажите планируемого поставщика 
материалов и работ:

№ Наименование 
материалов/работ

Кол-во Цена Стоимость

1

2

3

_

4.13. Опишите Ваш земельный участок(и), на котором реализуется проект 
(собственность или аренда, с кем, на какой срок, какова оплата в месяц, достоинства и 
недостатки местоположения, площадь, вид разрешенного использования и категория земель 
(согласно документам на право пользования данным участком), необходимость 
подготовительных работ, строительных работ). Если земельного участка еще нет, укажите 
Ваши требования к нему, планируемый способ поиска, наличие предварительной 
договоренности. Если земельный участок не требуется, то опишите, почему:



15

4.14. Если на земельном участке необходимо произвести подготовительные работы или 
строительство объекта, укажите подробный перечень необходимых материалов и работ, 
укажите планируемого поставщика материалов и работ:

№ Наименование 
материалов/работ

Кол-во Цена Стоимость

1

2

3

_

4.15. Опишите оборудование, программное обеспечение, инструменты и спецтехнику, 
услуги, требуемые для реализации проекта:

№ Наименование Кол-во Цена Стоимость

1

2

3

_

4.16. Опишите, что из необходимого оборудования, инструментов и спецтехники уже 
приобретено? Когда? У кого? В каком состоянии оборудование, инструменты и спецтехника? 
Требуется ли ремонт или замена? Опишите оборудование, программное обеспечение, 
инструменты и спецтехнику, которые планируете приобрести для реализации проекта, как 
планируете его использовать?

4.17. Опишите процесс оказание услуги (реализации товара):

4.18. Укажите максимально возможное количество клиентов в день, которое Вы 
сможете обслужить. Какой максимальный доход в день Вы планируете? Сколько дней в 
неделю будете работать? 

4.19. Укажите ежемесячный план получения дохода в течение года, с учетом 
сезонности (начиная с месяца представления документов):

№ Месяц Доход, от реализации товара (услуг) (руб.)



16

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

4.20. Укажите календарный план подготовительных работ, которые необходимо 
произвести до начала получения дохода, или план дополнительных работ, если основные уже 
осуществлены, и проект приносит доход.

№ Наименование этапа работ Срок Комментарии

1

2

3

_

4.21. Дополнительная информация

5. Риски и страхование

5.1. Какие организационные риски, рыночные риски, юридические риски, 
производственные риски и другие риски могут повлиять на реализацию Вашего проекта? Как 
Вы планируете уменьшить негативные последствия данных рисков?

№ Риск Меры по предотвращению или уменьшению 
негативных последствий данных рисков

1

2



17

3

_.

6. Финансовый план

6.1. Заполните таблицу № 1 «Стоимость проекта». Если необходимо, добавьте строки.

6.2. В стоимость проекта включаются все расходы, которые были понесены для 
реализации проекта с момента регистрации, а также которые планируются произвести за счет 
собственных средств (в том числе расходы, планируемые к подтверждению в обязательном 
порядке в качестве софинансирования проекта) и расходы, которые планируется произвести 
за счет субсидии.

Таблица № 1

Стоимость проекта

№ Статьи расходов Кол-во Цена Сумма

Собственные средства, произведенные заявителем до даты подачи конкурсной заявки в 
Центр

1

2

3

Итого собственные средства:

Собственные средства (расходы, подтверждающие уровень софинансирования бизнес-
плана и произведенные заявителем до даты подачи конкурсной заявки в Центр)

4 аренда нежилого помещения за период не более 
6 месяцев

5 ремонт нежилого помещения, включая 
приобретение строительных материалов, 
оборудования, необходимого для ремонта 
помещения

6 аренда за период не более 6 месяцев и (или) 
приобретение оргтехники, оборудования (в том 
числе инвентаря, мебели)

7 - выплата по передаче прав на франшизу 
(паушальный платеж)

8 - технологическое присоединение к объектам 
инженерной инфраструктуры (электрические 
сети, газоснабжение, водоснабжение, 
водоотведение, теплоснабжение)

9 оплата коммунальных услуг и услуг 
электроснабжения за период не более 6 месяцев

10 оформление результатов интеллектуальной 
деятельности



18

11 приобретение основных средств (за 
исключением приобретения зданий, 
сооружений, земельных участков, 
автомобилей)

12 переоборудование транспортных средств для 
перевозки маломобильных групп населения, в 
том числе инвалидов

13 оплата услуг связи, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" за период не более 6 месяцев

14 оплата услуг по созданию, технической 
поддержке, наполнению, развитию и 
продвижению в средствах массовой 
информации и информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" 
(услуги хостинга, расходы на регистрацию 
доменных имен в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и 
продление регистрации, расходы на поисковую 
оптимизацию, услуги/работы по модернизации 
сайта и аккаунтов в социальных сетях) за 
период не более 6 месяцев

15 приобретение программного обеспечения и 
неисключительных прав на программное 
обеспечение (расходы, связанные с получением 
прав по лицензионному соглашению; расходы 
по адаптации, настройке, внедрению и 
модификации программного обеспечения; 
расходы по сопровождению программного 
обеспечения за период не более 6 месяцев) 

16 приобретение сырья, расходных материалов, 
необходимых для производства продукции и 
оказания услуг;

17 уплата первого взноса (аванса) при заключении 
договора лизинга и (или) лизинговых платежей 
за период не более 6 месяцев

18 реализация мероприятий по профилактике 
новой коронавирусной инфекции, включая 
мероприятия, связанные с обеспечением 
выполнения санитарно-эпидемиологических 
требований за период не более 6 месяцев

Итого собственные средства:

Собственные средства, которые будут произведены заявителем после даты подачи 
конкурсной заявки в Центр

19

20



19

21

Итого собственные средства:

Средства субсидии

22 аренда нежилого помещения за период не более 
6 месяцев

23 ремонт нежилого помещения, включая 
приобретение строительных материалов, 
оборудования, необходимого для ремонта 
помещения

24 аренда за период не более 6 месяцев и (или) 
приобретение оргтехники, оборудования (в том 
числе инвентаря, мебели)

25 - выплата по передаче прав на франшизу 
(паушальный платеж)

26 - технологическое присоединение к объектам 
инженерной инфраструктуры (электрические 
сети, газоснабжение, водоснабжение, 
водоотведение, теплоснабжение)

27 оплата коммунальных услуг и услуг 
электроснабжения за период не более 6 месяцев

28 оформление результатов интеллектуальной 
деятельности

29 приобретение основных средств (за 
исключением приобретения зданий, 
сооружений, земельных участков, 
автомобилей)

30 переоборудование транспортных средств для 
перевозки маломобильных групп населения, в 
том числе инвалидов

31 оплата услуг связи, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" за период не более 6 месяцев

32 оплата услуг по созданию, технической 
поддержке, наполнению, развитию и 
продвижению в средствах массовой 
информации и информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" 
(услуги хостинга, расходы на регистрацию 
доменных имен в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и 
продление регистрации, расходы на поисковую 
оптимизацию, услуги/работы по модернизации 
сайта и аккаунтов в социальных сетях) за 
период не более 6 месяцев

33 приобретение программного обеспечения и 
неисключительных прав на программное 



20

обеспечение (расходы, связанные с получением 
прав по лицензионному соглашению; расходы 
по адаптации, настройке, внедрению и 
модификации программного обеспечения; 
расходы по сопровождению программного 
обеспечения за период не более 6 месяцев) 

34 приобретение сырья, расходных материалов, 
необходимых для производства продукции и 
оказания услуг;

35 уплата первого взноса (аванса) при заключении 
договора лизинга и (или) лизинговых платежей 
за период не более 6 месяцев

36 реализация мероприятий по профилактике 
новой коронавирусной инфекции, включая 
мероприятия, связанные с обеспечением 
выполнения санитарно-эпидемиологических 
требований за период не более 6 месяцев

Итого средства субсидии:

Итого стоимость проекта:

6.3. Заполните таблицу № 2 «План движения денежных средств», начиная с месяца 
представления документов. Если Ваш проект содержит расходы или доходы, которые не 
указаны в таблице № 2, добавьте строки. Если Ваш проект не содержит какие-либо из 
указанных расходов или доходов, укажите значение «0», но не удаляйте строку. 



21

Таблица № 2

План движения денежных средств 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Итого

Доходы
Остаток с прошлого месяца
Доход от проекта
Собственные средства
Субсидия
Заем
Кредит

Итого доходы
Расходы
Материалы (товар)
Оборудование
Мебель
Покупка основных средств (транспорт, 
помещение, земельный участок)Аренда помещения (земельного участка)
Коммунальные платежи
Телефон
Интернет
Фонд заработной платы (ФЗП)
Взносы с ФЗП
Услуги сторонних организаций
Реклама
Банковское обслуживание
Транспортные расходы (топливо)
Командировочные расходы
Ремонт помещения, оборудования
Канцтовары
Разрешительные документы
Возврат кредита (займа) + процентов
Взносы в ПФР за ИП
Налоги (УСН, ЕНВД, ЕСХН и т.д.)



22

Расходы на содержание семьи,  личные нужды
Итого расходы

Доходы - расходы



Приложение 3 к приказу 
Министерства экономического 
развития Камчатского края 
от 23.09.2022 № 240-П

ФОРМА

Заявление
о соответствии вновь созданного юридического лица

и вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя
условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»

Настоящим заявляю, что ________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________

(указывается полное наименование юридического лица, фамилия, имя,
отчество (отчество – при наличии) индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) 

хозяйства)
 
ИНН: ______________________________________________________________________________________

(указывается идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)
юридического лица или физического лица, зарегистрированного в качестве    индивидуального 

предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства)
дата государственной регистрации: _________________________________________________

(указывается дата государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, 
главы крестьянского фермерского) хозяйства)

соответствует условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 
установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

_____________________________________________________________                            _____________________
(фамилия, имя, отчество (отчество – при наличии)                                                                             подпись
          подписавшего, должность)

       «___» ________________ 20___ года
             дата составления заявления

consultantplus://offline/ref=3A2BD984CBFEBBADAF2FA4EDA12289845E3D0F09F42034A610778395132C9F6CD2B107289F5E0AF7D8B19AA49Af9Y0E

